
 1 

                   
   REGIONE                     S.U.A.    Calabria 
  CALABRIA    
           

REGIONE CALABRIA 
Autorità Regionale 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 
 
  
____________________________________________________________________________________ 
 
              
  
DECRETO DEL DIRIGENTE  DEL  
 
Assunto il 04/04/2016  Prot.n. 33 
 
 
 
  “ Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 
    n° 3642 del 05/04/2016 
 
 
OGGETTO: “Procedura aperta per l’appalto di  servizi di pulizia e igiene ambientale presso l’aeroporto di 
Lamezia Terme” Indizione gara d’appalto ed approvazione atti. 

 

 
 
 
 
 
            
 
 
 
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Ai sensi dell’art. 44 della L.R. 4.2.2002,n° 8 si  
Esprime il prescritto visto di regolarità contabile, 
in ordine all’esistenza degli elementi costitutivi  
dell’impegno, alla corretta imputazione della  
spesa ed alla disponibilità nell’ambito  
dello stanziamento di competenza autorizzato. 
 
Il Dirigente di Settore Ragioneria Generale 



 2 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE: 

- la legge regionale 7 dicembre 2007, n. 26, ha istituito la Stazione Unica Appaltante (SUA), con il compito di svolgere 
l’attività di preparazione, indizione e di aggiudicazione delle gare concernenti lavori ed opere pubbliche, acquisizioni di 
beni e forniture di servizi a favore della Regione Calabria e degli Enti, Aziende, Agenzie ed Organismi da essa dipendenti, 
vigilati o ad essa collegati, per gli enti del servizio sanitario regionale, cui è fatto obbligo di ricorrere alla SUA (art.1); 

- i soggetti obbligati di cui all’art. 1 della predetta legge regionale si avvalgono obbligatoriamente della SUA per la 
predisposizione degli atti iniziali di tutte le procedure di aggiudicazione di contratti di lavori pubblici, di prestazioni di 
servizio, di acquisto di beni e forniture, fino all’aggiudicazione definitiva (art. 4, comma 1); 

- la Giunta regionale con deliberazione del 31 marzo 2009, ha approvato il Regolamento di  organizzazione delle Sezioni ai 
sensi dell’art. 2, comma 1, della citata legge regionale;  

- l’art. 24, comma 2 del Regolamento, attribuisce al Direttore generale della SUA la definizione della tempistica per la messa 
a regime della SUA, sia in riferimento al personale necessario per le Sezioni, sia in riferimento ai compiti ed attività 
assegnate alle stesse; 

- la S.U.A svolge attività di preparazione, indizione e aggiudicazione delle gare concernenti lavori ed opere pubbliche, 
acquisizioni di beni e forniture di servizi a favore della Regione Calabria e degli Enti, Aziende, Agenzie ed Organismi da 
essa dipendenti, vigilati ad essa collegati 

 
CONSIDERATO CHE S.A.Cal. S.p.A. Società Aeroportuale Calabrese: 
- con delibera n.13 del 24/11/2015 ha  affidato alla SUA, ai sensi della L.R.n.26/2007, l’espletamento della gara per 

l'affidamento dei servizi di pulizia e igiene ambientale presso l’aeroporto di Lamezia Terme, durata  anni uno decorrenti 
dalla data di stipula contrattuale, rinnovabile per un periodo di un ulteriore anno e  nominato Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i l’ing Mariateresa Gattabria ;  

- tra la medesima Società e la SUA in data 5 febbraio 2016 è stato stipulato un atto convenzionale col quale la prima si 
impegna a ricorrere alla seconda per la procedura di aggiudicazione dei servizi prima precisati; 

-  ha trasmesso,  con note acquisite al protocollo generale SIAR n.38356 del 8/02/2016 e n.80405 del 10/03/2016,  la 
documentazione tecnica per l’affidamento del servizio di che trattasi, di durata  di anni uno decorrenti dalla data di stipula 
contrattuale, rinnovabile per un periodo di un ulteriore anno un importo complessivo € 1.255.000,00 
(unmilioneduecentocinquantacinquemila/00) I.V.A. esclusa, di cui € 1.240.000,00 (unmilioneduecentoquarantamila/00) 
soggetti a ribasso d’asta ed € 15.000,00 (quindicimila/00) per oneri per la sicurezza di cui al D. Lgs. 81/08 e s.m.i., non 
soggetti a ribasso d’asta  

 
CONSIDERATO CHE devesi procedere all’appalto di che trattasi, attivando le procedure per la scelta del contraente e 
stabilendo che l’appalto sarà aggiudicato mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 54 co.2, e 55 del D. Lgs n. 163/2006 e 
s.m.i, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs n. 163/2006 e s.m.i; 

DATO ATTO CHE l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, ora ANAC, in ottemperanza all’articolo 64, comma 4-
bis, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, previo parere del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sentite le categorie 
professionali interessate, ha approvato il Bando  tipo n. 1, del 26 febbraio 2014, per l’ affidamento dei servizi di pulizia  e 
igiene ambientale degli immobili nei settori ordinari, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 78 del 
03/04/2014, che costituisce il quadro giuridico di riferimento sulla base del quale le stazioni appaltanti sono tenute a 
redigere la documentazione di gara per l’affidamento dei servizi di pulizia; 

CONSIDERATO CHE la documentazione di gara, di seguito elencata, è stata redatta sulla base del suddetto bando tipo, 
tenendo conto delle sopravvenute  modifiche  al D.Lgs163/06;  

RITENUTO di dover provvedere all’espletamento della gara in oggetto, e quindi dover  approvare la documentazione di 
gara di seguito elencata, che viene allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale: 

- Bando di gara ed estratto del  bando di gara 

- Disciplinare di gara  

- Allegato “AS-0” –Domanda di  partecipazione alla gara ; 



 3 

- Allegato “AS-1” –Dichiarazione per la  partecipazione alla gara ; 

- -Allegato “AS–1 Bis” - Dichiarazioni di cui alle lett. b)  c)  ed m-ter) dell’art. 38, co. 1, del D. Lgs. n. 
163/2006 e s.m.i. 

- Allegato “AS-1 Ter” -  Dichiarazione soggetti cessati dalla carica  di cui alle lett. c) dell’art. 38, co. 1  del D. 
Lgs. n. 163/2006 e s.m.i ; 

- Allegato “AS-2” – Requisiti di partecipazione e specifiche per l’esecuzione;  

- Allegato “AS-3” - (caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituito) Atto di impegno ai 
sensi e per gli effetti dell'articolo 37, del D. Lgs n. 163/2006 e s.m.i.; 

- Allegato “AS-4” - (caso di avvalimento) Dichiarazione dell’Impresa ausiliata; 

- Allegato “AS–4 Bis” - (caso di avvalimento) Dichiarazione dell’Impresa ausiliaria; 

- Allegato “AS-5” - Dichiarazione imprese aderenti al contratto di rete; 

- Allegato “AS-6” -  Accettazione condizioni 

- Allegato “AS-7” -  Dichiarazione sostitutiva gestione ambientale 

- Allegato “BS-1” – Offerta Economica ; 

DATO ATTO ALTRESI’ CHE l’importo a base di gara pari ad  € 1.255.000,00 
(unmilioneduecentocinquantacinquemila/00) I.V.A. esclusa, è interamente a carico della S.A.Cal. S.p.A. Società 
Aeroportuale Calabrese; 
 
CHE per quanto riguarda il principio di trasparenza e la tempistica della presentazione delle offerte, verranno rispettate le 
disposizioni contenute nel  D.Lgs. 163/06 e s.m.i; 
 
RILEVATO CHE alla gara si darà pubblicità  ai sensi dell’art.66 del D.Lgs 163/06 e s.m.i; 
 
CHE la Stazione Unica Appaltante procederà, con separato atto, all’affidamento del servizio di pubblicità, inferiore ad € 
40.000,00, con procedura di cottimo fiduciario mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.125 comma 11 secondo 
periodo  del D.Lgs n.163/2006 e s.m.i , facendo fronte alle relative spese  con le disponibilità sul Capitolo U120405091 del  
Bilancio dell’esercizio corrente; 
 

VISTI: 

- il Decreto legislativo n. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i; 
- il D. P. R. n. 207/2010 e s.m.i ; 
- la legge regionale 7 dicembre 2007, n. 26; 
- i documenti in atti; 

SU proposta del dirigente della Sezione Tecnica 

DECRETA 

 di richiamare e considerare quanto in narrativa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ;  

 di approvare la documentazione di gara di seguito elencata ed allegata al presente provvedimento: 

- Bando di gara ed estratto del  bando di gara 

- Disciplinare di gara  

- Allegato “AS-0” –Domanda di  partecipazione alla gara ; 

- Allegato “AS-1” –Dichiarazione per la  partecipazione alla gara ; 

- -Allegato “AS–1 Bis” - Dichiarazioni di cui alle lett. b)  c)  ed m-ter) dell’art. 38, co. 1, del D. Lgs. n. 
163/2006 e s.m.i.; 

- Allegato “AS-1 Ter” -  Dichiarazione soggetti cessati dalla carica  di cui alle lett. c) dell’art. 38, co. 1  del D. 
Lgs. n. 163/2006 e s.m.i ; 

- Allegato “AS-2” – Requisiti di partecipazione e specifiche per l’esecuzione;  

- Allegato “AS-3” - (caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituito) Atto di impegno ai 
sensi e per gli effetti dell'articolo 37, del D. Lgs n. 163/2006 e s.m.i.; 

- Allegato “AS-4” - (caso di avvalimento) Dichiarazione dell’Impresa ausiliata; 



 4 

- Allegato “AS–4 Bis” - (caso di avvalimento) Dichiarazione dell’Impresa ausiliaria; 

- Allegato “AS-5” - Dichiarazione imprese aderenti al contratto di rete; 

- Allegato “AS-6” -  Accettazione condizioni; 

- Allegato “AS-7” -  Dichiarazione sostitutiva gestione ambientale 

- Allegato “BS-1” – Offerta Economica. 

 di dare atto che la copertura delle spese per l’espletamento del servizio oggetto della gara è interamente a carico 
della  S.A.Cal. S.p.A. Società Aeroportuale Calabrese; 

 di dare atto che  la Stazione Unica Appaltante procederà, con separato atto, all’affidamento del servizio di 
pubblicità, inferiore ad € 40.000,00, con procedura di cottimo fiduciario mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art.125 comma 11 secondo periodo  del D.Lgs n.163/2006 e s.m.i , facendo  fronte alle relative spese  con le 
disponibilità sul Capitolo U120405091 del  Bilancio dell’esercizio corrente; 

 di dare atto che il presente Decreto non comporta impegno di spesa;  

 di dare atto che il responsabile della procedura di gara è il Dr. Paolino Simio, dirigente utilizzato presso la Stazione 
Unica Appaltante; 

 di disporre la pubblicazione del  presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

 
  Il Dirigente della Sezione tecnica 

- Dott. Antonio Sciumbata -                                                                                                                                   
                                                                                        Il Direttore Generale      

             - dott. Mario Donato - 
 


